

Received 5 June 2023, accepted 12 July 2023, date of publication 17 July 2023, date of current version 26 July 2023. *Digital Object Identifier* 10.1109/ACCESS.2023.3296089

RESEARCH ARTICLE

Feasibility Study of V2X Communications in Initial 5G NR Deployments

JOSEPH CLANCY^{®1,2}, DARRAGH MULLINS^{®1,2}, BRIAN DEEGAN^{®1,2}, JONATHAN HORGAN³, ENDA WARD³, PATRICK DENNY^{®4}, (Member, IEEE),

CIARÁN EISING^{®4}, (Senior Member, IEEE), EDWARD JONES^{1,2}, (Senior Member, IEEE), AND MARTIN GLAVIN^{1,2}, (Member, IEEE)

¹Department of Electrical and Electronic Engineering, University of Galway, Galway, H91 TK33 Ireland

²Ryan Institute, University of Galway, Galway, H91 TK33 Ireland ³Valeo, Tuam H54 Y276, Galway

⁴Department of Electronic and Computer Engineering, University of Limerick, Limerick, V94 T9PX Ireland

Corresponding author: Joseph Clancy (J.CLANCY6@nuigalway.ie)

This work was supported by the Connaught Automotive Research (CAR) Group, University of Galway; in part by the Science Foundation Ireland under Grant 13/RC/2094_P2; and in part by the European Regional Development Fund through the Southern and Eastern Regional Operational Programme to Lero, the Science Foundation Ireland Research Centre for Software (www.lero.ie).

ABSTRACT Advancements in intelligent vehicles and Intelligent Transport Systems (ITS) have shown that they are now feasible in both technology and commerce. However, there are still significant challenges to overcome, particularly regarding the perception and coordination of intelligent vehicles in unfavourable conditions. Vehicle-to-Everything (V2X) communications is a technology that aims to enable intelligent vehicles to communicate with other road users and infrastructure to increase their range of perception and coordination capabilities. While the 4th generation of cellular technology (4G LTE) is capable of supporting V2X communications to some extent, its multimedia and telephony-centric design does not translate well to safety-critical applications. As a result, the 5th generation of cellular technology (5G NR) is being developed to improve V2X communications. To investigate the effectiveness of 5G NR in V2X communications, a driving-based measurement campaign of a commercial cellular network with early 5G NR deployments was conducted. Results showed that the existing 4G LTE network is limited in its capability, and early 5G NR deployments can in fact outperform it. However, neither 4G LTE nor 5G NR can reliably support advanced V2X applications. Early 5G NR deployments suffer from significant reliability issues compared to existing 4G LTE deployments. These reliability issues are of particular concern, as they impact the vehicle's ability to trust the information it receives. These findings highlight the need for further design and implementation of intelligent vehicles and future 5G NR networks to address these reliability concerns and ensure the safe and efficient operation of intelligent vehicles in all conditions.

INDEX TERMS V2X, V2X communications, vehicle-to-everything, vehicular networks, intelligent transport systems, ITS, cellular, C-V2X, 4G LTE, 5G NR.

I. INTRODUCTION

Following the advent of the fourth Industrial Revolution, Industry 4.0 [1], the autonomous vehicle concept has become a distinct technological and commercial reality. This is highlighted by commercial deployments of advanced driving features from automotive companies such as Tesla [2],

The associate editor coordinating the review of this manuscript and approving it for publication was Barbara Masini^D.

Cruise [3], Mercedes-Benz [4] and Alphabet's Waymo [5]. Following this introduction of advanced driving technologies, the concept of the "connected car" and Vehicle-to-Everything (V2X) communications has entered the industry and research spotlight. This is reflected in the most recent standards for cellular communications from the 3GPP [6], [7] and for WLAN communications from the IEEE [8].

V2X communications is the term used to describe a communications system that surrounds a connected car. The

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 License. For more information, see https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/ system allows a connected car to exchange information with other vehicles (Vehicle-to-Vehicle or V2V), pedestrians (Vehicle-to-Pedestrian or V2P), roadside infrastructure (Vehicle-to-Infrastructure or V2I) and the wider internet (Vehicle-to-Network or V2N). The focal aim of a V2X communications system is to improve automotive safety and efficiency by enabling stakeholders in road traffic environments to communicate and coordinate with one another. A large range of applications and use cases become available with the introduction of a V2X communications system, including safety, traffic efficiency and infotainment. The potential applications and use cases of V2X involve a non-trivial number and variance of stakeholders and as such requires quite a robust and reliable underlying wireless communications technology.

Cellular V2X (C-V2X) communications, standardised by the 3GPP [9], has been considered as a potential candidate wireless access technology for V2X communications for many years [10]. Focused interest in C-V2X followed the release of vehicular standards for cellular communications as part of 3GPP Release 14 [11] in 2017, known as LTE-V2X. The widespread infrastructure available to cellular communications, alongside the introduction of direct device-to-device communications, allows C-V2X to cover all communication archetypes of the V2X system. However, this interest grew significantly with the release of the 5th generation of cellular communications, 5G NR, as part of 3GPP Release 15 [12] in 2019. The intended overhaul of the cellular network as part of this new generation was towards applications such as smart cities, the Internet-of-Things (IoT) and autonomous driving. This in turn increased the attractiveness of cellular as a potential candidate for V2X communications.

Previous studies on current deployments of commercial LTE networks [13], [14], [15] indicate that C-V2X shows promise as a solution for V2X communications. Even though C-V2X may be able to support basic V2X applications, it is still not yet sufficient to support more advanced V2X applications due to an inability to reliably maintain low latencies [13]. While 5G NR presents significant promise towards these advanced applications, the path the relevant industry and research communities must take to enable these advanced applications with 5G NR is not yet clear.

In this work, similar to other works, a driving-based measurement campaign in a commercial cellular network is presented. However, unlike previous works, the aim is to evaluate an early commercial 5G NR deployment. Results presented here can be used by automotive and network operators to inform the planning, design, and implementation of vehicles and future 5G NR networks capable of supporting advanced applications like V2X communications. Additionally, the chosen methodology and analysis techniques can be replicated using off-the-shelf equipment and therefore can be easily repeated and augmented.

The remainder of this paper is structured as follows, in Section II related work is revised. Section III presents an overview of the applications and requirements for V2X communications that will be used to evaluate the cellular network. The experimental methodology used to conduct measurements is outlined in Section IV. Section V presents the results of the measurement study, discusses the effects of certain parameters and phenomena and proposes methods to address them. Section VI discusses the limitations of this study and future work. Finally, Section VII concludes this paper.

II. RELATED WORK

Evaluating cellular communications as a potential V2X communications candidate is a well-studied notion in the Intelligent Transport Systems (ITS) literature. However, there are significantly fewer driving-based studies evaluating either commercial or private cellular networks compared to those conducted through theoretical analysis or simulation. This trend is likely attributed to the costs associated with the procurement of the necessary networking equipment and suitable test vehicles, alongside the operational costs associated with carrying out these measurement campaigns.

The cellular network is typically studied with drivingbased mobile measurements in one of two ways: with an existing commercial network or a private test cellular network with a limited number of cells. While cost is a significant constraint on the choice of methodology, there are trade-offs associated with both methodologies. A commercial network presents benefits such as a live network with real data and users alongside widespread cell deployments over different geographic areas. However, control and transparency are sacrificed. Network topology, handover strategies and data flow control mechanisms are all unknowns. Conversely, a private cellular network allows full control over the operation and architecture of the system but at the cost of realism in terms of the number of users, data flows and geographic coverage.

In general, it has been shown that on average cellular can uphold Quality-of-Service (QoS) metrics [14], [16], [17] to support more basic V2X communications use cases such as traffic information, traffic flow management and infotainment services. Particular attention has been paid to teleoperation type use cases [13], [16], [17], typically studied using commercial networks. These works follow a consensus showing that teleoperation is feasible to achieve in ideal conditions, however, there exist many problem areas, in terms of adequate cell coverage, that significantly reduce feasibility. Those works completed with private cellular networks show that in very controlled scenarios with ideal radio conditions, 4G LTE could support even more advanced use cases [18], [19]. More recent works studying the enhancements introduced with 5G NR have demonstrated very high-performance results in these controlled environments [20], [21], [22], [23], showing significant promise for the technology's capabilities.

Regardless of whether the network under study was commercial or private, the air interface of the cellular network i.e., the wireless link between the end user to base station connection, has a significant impact on performance metrics. An analysis completed by Inam et al. [17] shows that latency

Category	Examples	Max. Latency	Min. Frequency	Rel. Velocity
Safety Critical	Collision warning, Vulnerable Road User Warning	20-100ms	1-10Hz	160-280km/h
Traffic Efficiency	Intersection Management, Co-operative Adaptive Cruise Control	100-1000ms	1-2Hz	160km/h
Infotainment Services	Multimedia streaming, remote diagnosis	500-1000ms	1Hz	160km/h

TABLE 1. Summarised basic application requirements [35], [37].

is mostly unaffected by signal strength and quality unless the signal is very poor (-83dBm or poorer). Whereas, studies from Akselrod et al. [15] and Neumeier et al. [13] demonstrate that signal strength and quality have a significant effect on throughput. Algorithms used by cellular operators for the selection of the modulation technique in use, such as BPSK, QAM, and 16-QAM, are the primary explanation for this dependency and require revision for V2X communications. Line-of-sight (LOS) or shadowing effects (a.k.a slow fading) from buildings, other vehicles, flora or geographic topology appears to be the dominant component of signal degradation in automotive environments [24], [25], particularly at higher frequencies. The impact of the air interface is further exemplified by Niebisch et al. [26] demonstrating that even antenna placement on the roof of the vehicle can have a significant effect on the transmission capabilities of the vehicle.

Aside from the impact of the air interface, there remain a significant number of issues surrounding the Radio Access Network (RAN) architecture and management of the cellular network. Existing handover techniques are designed and optimised towards mobile handsets which have different mobility characteristics to cellular-enabled vehicles. Handover between cells and between cellular technologies i.e., 2G, 3G, 4G, 5G has been shown to have a significant effect on performance metrics [13], [14], [24]. Countries with several Mobile Network Operators (MNOs) offering different coverage capabilities also present a significant concern [14], [16], [27]. Sliwa and Wietfeld [27] in particular highlight, via proposal of shared infrastructure, that for cellular to succeed as a V2X communications solution, inter-MNO coordination is a key issue that requires consideration.

The control plane of the centralised core network architecture of 4G LTE has been shown to be the source of many of the latency issues associated with cellular communications [14], [25]. The need for inter-MNO coordination is further exemplified as 5G NR aims to address this issue by decentralising the cellular core network via technologies such as Software-Defined Networking (SDN), Network Function Virtualisation (NFV) and Mobile Edge Computing (MEC) [28]. A centralised core network also exacerbates another hurdle with which cellular must contend, which is congestion. Performance degradation due to the effects of congestion on routing and resource management protocols has been demonstrated in several situations [29], [30], [31]. Akselrod et al. [15] and Walelgne et al. [32] have noted that the time of day has a noticeable effect on network performance as more people connect and utilise the cellular network. Also noted by authors, were sudden drop-outs in connectivity that last for at least 200ms.

III. V2X APPLICATIONS AND REQUIREMENTS

To evaluate V2X communications, the network Key Performance Indicator (KPI) requirements for potential use cases and applications must first be identified. Organisations such as ETSI [33], U.S. Society of Automotive Engineers (SAE) [34] and 3GPP [35], [36] have conducted studies to determine these network KPI requirements. The use cases and applications studied can be broadly arranged into two categories: basic use cases and advanced use cases. The basic use cases can be further arranged into three categories: *safety critical, traffic efficiency and infotainment services*. The advanced use cases can be arranged into four categories: *vehicle platooning, advanced driving, extended sensors, and remote driving*. The following subsections will detail the use case categories and the network KPI requirements necessary to achieve them that will be used for this feasibility study.

A. BASIC SET OF APPLICATIONS (BSA)

Initially, the studies conducted by regulatory bodies were to investigate the possible network KPI requirements that would be necessary to achieve a Basic Set of Applications (BSA), mainly concerning driver assistance use cases that could be achieved with current wireless technologies. A summary of the BSA categories: *safety critical, traffic efficiency and infotainment services*, is presented in Table 1. The ranges given are the minimum or maximum values required to enable distinct use cases in each of the categories e.g. the *Forward Collision Warning* use case requires a maximum latency of 20ms to operate safely. Whereas, the *Vulnerable Road User (VRU) Warning* use case requires a maximum latency of 100ms to operate safely. A detailed outline of the network KPI requirements for each use case can be found in [35] and [37].

It should be noted that reliability and throughput requirements are not defined for the BSA. Reliability requirements for the BSA are quoted as "...*high reliability without requiring application-layer message re-transmissions.*" [35], although example reliability metrics of 80-99% are given in [37]. Throughput requirements are not imposed as these driver assistance-based applications utilise message sizes on the order of hundreds to low-thousands of bytes.

B. ADVANCED SET OF APPLICATIONS (ASA)

Following the specification of the BSA, a more rigorous and stringent network KPI requirement set was developed to address enhanced V2X (eV2X) or advanced V2X use cases and applications. This Advanced Set of Applications (ASA) [36], [38] was primarily developed by the 3GPP, building on the work in [35] and [37]. The ASA focuses on addressing use cases and applications that would be classified under the higher levels of the SAE Levels of Automation (LoA) [39], specifically levels 2-5.

Due to the inclusion of the higher levels of automation, the ASA is not categorised like the BSA i.e., safety critical, traffic efficiency and infotainment. Instead, it is categorised into the four aforementioned sections: vehicle platooning, advanced driving, extended sensors, and remote driving. These four sections are intended to encapsulate the overarching scenarios that intelligent vehicles with higher levels of automation may encounter. A summary of the network KPI requirements for the ASA are presented in Table 2. As with the BSA, the ranges given for each metric are the minimum and maximum values for the network KPI requirements in the ASA categories. A detailed outline of the network KPI requirements for each use case can be found in [36], [38]. It should be noted that for the majority of ASA, and for V2X applications in general, the upload and download directions are treated as the same and are referred to simply as "Data Rate" in Table 2.

IV. EXPERIMENTAL METHODOLOGY

In the following section, the experimental hardware and software setup, measurement methodology, data processing and analysis approach are outlined.

A. MEASUREMENT SETUP

1) HARDWARE

Two Unix-based *VirtualAccess* rugged automotive cellular routers; a *GW3300* (4G LTE) [40] and a *GW1400* [41] (5G NR), installed in a test vehicle, were used to conduct the measurements. Both routers were mounted in the trunk of the vehicle and connected to their own individual shark-fin antennae, mounted on the roof of the vehicle, illustrated in Figure 1. Both routers were connected to a Windows-based PC via Ethernet. To avoid radio and network usage interference only one router was used at a time to conduct measurements.



FIGURE 1. Sharkfin antennae mounts on test vehicle.

2) SOFTWARE

A custom application, written in Python, was used to interface with the cellular routers and conduct the network measurements. Two sets of measurements were collected: passive and active. Passive measurements included low-level radio measurements queried via AT commands from the router's cellular modems. The *Quectel* cellular modems [42], [43]

installed in the routers impose a 300ms response latency for AT commands. Therefore, to provide ample communication and processing time, passive measurements were conducted every 500ms or with a frequency of 2Hz. These passive measurements include metrics such as network status, serving cell ID, frequency band (ARFCN), radio access technology (RAT), signal strength (RSRP), signal quality (RSRQ) and SINR.

Active measurements were collected by utilising ICMP and TCP packets to estimate latency and throughput respectively. Active measurements were not conducted simultaneously to avoid the effects of collisions or delays from scheduling or routing of the ICMP and TCP packets. The SpeedTest.net [44] API was utilised to leverage its widespread server distribution to select remote servers for the active measurements. For this measurement campaign, the chosen remote server was located in Dublin City (~200km from Galway City), to maintain as close proximity as possible to the core of the cellular network under study, also located in Dublin City. To provide consistency with the passive measurements, ping (ICMP) packets were sent to the selected remote server at the same 2Hz frequency to capture round-trip-time (RTT), emulating end-to-end (E2E) delay, during latency tests. Throughput measurements via the SpeedTest.net API were run consecutively with an average run time of \sim 20-40s for the duration of the test runs. Every measurement collected was temporally and geo-spatially stamped at the time of collection.

B. MEASUREMENT ROUTES

To reasonably evaluate the performance of the commercial cellular network, several driving routes were chosen to provide wide coverage of possible road scenarios. The first measurement route (centred at 53.285955, -9.066378), is intended as a more focused study of a sub-urban driving route, following a \sim 4km loop through the University of Galway campus. This route, highlighted in Figure 2, features large sections of dense foliage, buildings and car parks.

The second measurement route (centred at 53.351526, -9.196307), is a \sim 50km loop intended to capture a rural driving environment along the N59 secondary national road, illustrated in Figure 3. This rural route begins at the Alice Perry Engineering Building (53.284135, -9.063901) on the University of Galway campus and terminates in the town of Oughterard (53.429693, -9.318869) approximately 25km away. The rural route also features many gentle gradient hills and valleys alongside a significant degree of roadside foliage. The route features very few buildings except for the townships of Moycullen (53.38700, -9.179409) and Rosscahill (53.387158, -9.244689).

The third measurement route (centred at 53.274393, -9.060635), shown in Figure 4, is a \sim 13km loop that navigates through Galway City to capture the busiest urban roads and junctions. This urban route is characterised by a large density of buildings, blind junctions and narrow streets.

Category	Max. Latency	Min. Frequency	Payload	Data Rate	Reliability	Communication Range
Vehicle Platooning	10-500ms	2-50Hz	50-6500bytes	50-65Mbps	90-99.99%	80-350m
Advanced Driving	3-100ms	10-100Hz	300-12000bytes	0.25-53Mbps	90-99.999%	360-700m
Extended Sensors	3-100ms	10Hz	1600bytes	10-1000Mbps	90-99.999%	50-1000m
Remote Driving	5ms	N/A	N/Å	25Mbps	99.999%	N/A

TABLE 2. Summary of advanced set of applications [36], [38].



FIGURE 2. Map of sub-urban driving route through university of galway campus (centred at 53.285955, -9.066378) (Map data ©2023 Google).

The final route (centred at 53.299666, -8.903497), intended to capture highway driving environments, is ~ 47 km loop that follows the M6 motorway away from Galway City to the nearby town of Athenry (53.301198, -8.745321). Similar to the rural route, the highway driving route sparsely features buildings and in addition gentle gradient topology and very little foliage. Like the Rural route, the Sub-Urban, Urban and Highway routes all begin and end at the Alice Perry Engineering Building on the University of Galway campus.

In addition, to the measurement routes, a series of static measurements are taken at key points to assess the effect of vehicle mobility on network KPIs.

C. DATA PROCESSING AND ANALYSIS

Following the collection of the dataset, each of the GPS, active and passive measurements are stored as separate time-stamped trace files. Aside from unit conversions, the primary processing effort arises from using the time stamps to synthesise all raw traces that share the same collection time into a single measurement trace. An initial analysis of the GPS traces revealed that the onboard GPS of the cellular routers will return null values if the vehicle location remains the same for more than 1s. These null traces can simply be filled forward with the previous stationary traces. Alongside redundant stationary null traces, mobile null traces occurred in specific areas with poor GPS signal e.g. driving under overpasses or sections of road with heavy foliage. These



FIGURE 3. Map of rural driving route to and from Oughterard town (centred at 53.351526, -9.196307) (Map data ©2023 Google).

FIGURE 4. Map of urban driving route through galway city (centred at 53.274393, -9.060635) (Map data ©2023 Google).

mobile null traces only accounted for one to three consecutive traces (0.5-1.5s) along straight segments of road, as such simple linear interpolation can be applied between the traces on either side of the null gap.

V. RESULTS AND ANALYSIS

The aim of the analysis in this work is to estimate the general performance characteristics of the early 5G NR deployments

FIGURE 5. Map of highway driving route to and from Athenry town (centred at 53.299666, -8.903497) (Map data ©2023 Google).

such that the feasibility of V2X applications can be evaluated. To do so, we analyse two key metrics: latency and throughput. Firstly, the overall performance of both devices (5G NR-enabled GW1400 & 4G LTE-only GW3300) regarding these metrics will be presented and evaluated against the requirements outlined in Section III. Following this, the performance of each of the driving routes outlined in Section IV-B will be compared for each device individually. It should be noted that the figures presented in this analysis utilise a log axis for display purposes, however, the analysis is performed irrespective of this. In addition, the upper and lower fences of the box plots presented in this section are determined by Equations 1 & 2, where IQR is the inter-quartile range.

$$LowerFence = Q_1 - 1.5(IQR) \tag{1}$$

$$UpperFence = Q_3 + 1.5(IQR) \tag{2}$$

For each of the two devices, the access technology or connection type was collected. The distribution of samples is presented in Figure 6. The 4G LTE-only GW3300 device maintained a 4G LTE-type connection across all measurement runs. However, the 5G NR-enabled GW1400 device was found to have switched between 5G NR (62.3%), 4G LTE (32.4%) and 3G UMTS (5.35%) connection types. The performance difference between each of the access technologies for the 5G NR-enabled GW1400 device will be discussed alongside the device-device comparison.

A. LATENCY

1) OVERALL PERFORMANCE

Aside from reliability, latency is viewed as the key metric for safety-critical applications. Delayed information can lead to an intelligent vehicle making a misinformed decision. In safety-critical applications, this can lead to significant consequences such as accidents. In non-safety applications, this can lead to degradation in traffic efficiency and fuel

FIGURE 6. Pie chart of cellular generation usage for 5G NR-enabled GW1400 and 4G LTE-only GW3300.

FIGURE 7. eCDF + Marginal box plot of latency performance distribution for 5G NR-enabled GW1400 and 4G LTE-only GW3300 (GW1400: 32.91ms, GW3300: 38.02ms median latency).

economy. Table 3 and Figure 7 present the latency performance statistics and distributions for each of the two cellular routers (5G NR-enabled GW1400 and 4G LTE-only GW3300).

Between the two measurement devices, the 5G NR-enabled GW1400 achieved on average the lowest latencies, as is shown by the quartiles in Table 3, with a minimum latency

Latency (ms)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	<20ms	<100ms	<1,000ms	Abs. Loss
5G-en.	57.52	135.99	11.95	210.87	11.97	26.36	32.91	43.00	3,988.73	6.29%	92.58%	99.50%	1.64%
4G-only	51.67	73.41	9.75	124.38	17.83	33.87	38.02	45.89	1,648.93	0.17%	95.55%	99.86%	0.54%

TABLE 3. Latency performance statistics.

at 11.97ms. This performance difference is evident from the median latency of both devices (32.91ms for GW1400 vs. 38.02ms for GW3300) and from the larger positive skew of the empirical CDF for the 5G NR-enabled GW1400. However, the 4G LTE-only GW3300 displayed a higher degree of reliability and stability, resulting in a lower mean overall latency of 51.67ms compared to the 57.52ms overall mean latency of the 5G NR-enabled GW1400. This stability difference between devices is highlighted by the size of the inter-quartile ranges in Figure 7.

A similar trend to the device comparison is observed between the connection types experienced by the 5G NRenabled GW1400 in Figure 8. It is immediately clear that even though 3G UMTS only accounts for 5.35% of samples, its latency performance is significantly worse than its successors. There is again a larger positive skew in the empirical CDF for the 5G NR connection type, illustrating that 5G NR on average offers lower latencies, however, from the box plot, the size of the inter-quartile range highlights again that the 4G LTE connection has distinctly higher reliability.

FIGURE 8. eCDF + Marginal box plot of latency performance distribution for 5G NR-enabled GW1400 Access Technologies (5G NR: 29.92ms, 4G LTE: 34.93ms, 3G UMTS: 170.03ms median latency).

There exist many methods to evaluate the stability and reliability of a network's latency performance. The two most common are the packet loss ratio (PLR) or packet reception ratio (PRR) and jitter or packet delay variation (PDV).

Within the scope of this analysis, there are several maximum latency thresholds to determine PLR/PRR. The least stringent is given by the *ping* utility itself with a threshold of 4,000ms, referred to herein as *absolute packet loss*. The various use cases of the BSA/ASA provide increasingly stringent thresholds i.e., 1,000ms, 100ms, 50ms, 20ms etc., with the most common being 100ms. Packet loss and jitter further exemplify the reliability disparity between both devices. The overall (100% - absolute packet loss) reliability of the 5G NR-enabled GW1400 has an overall reliability of 98.36%, whereas the 4G LTE-only GW3300 device is 99.46%. Both drop significantly, when only packet latencies below 100ms are considered, to 92.58% (GW1400) and 95.55% (GW3300) respectively. While the reliability of both devices is within the same 80-99% "high reliability" requirement of the BSA and the 90-95% reliability requirement of the lower automation use cases of the ASA, the ~5.78% (GW1400) and ~3.96% (GW3300) drops in reliability are significant. Moreover, the absolute and relative changes in PRR further highlight that the 4G LTE-only system has an appreciably larger degree of reliability than the new 5G NR-enabled system.

Regarding PDV, from Table 4 it is clear the overall jitter of both devices is quite low with 82.12% (GW1400) and 86.30% (GW3300) of packets having a jitter lower than 20ms. There is little difference in the mean jitter of both devices (\sim 4.5ms), however, there is a significant difference in the maximum observed jitter i.e., worst case is 3,959.52ms (GW1400) and 1,600.48ms (GW3300). The \sim 4.18% difference in jitter samples <20ms is further highlighted by the larger positive skew of the empirical CDF for the 4G LTE-only GW3300 in Figure 9, again indicating that 4G LTE has a higher degree of reliability than 5G NR. It should be noted that the distinct spikes in the graph that occur every 1ms are an artefact of the minimum scheduling unit in cellular systems i.e. 1ms.

FIGURE 9. eCDF + Marginal box plot of jitter performance distribution for 5G NR-enabled GW1400 and 4G LTE-only GW3300 (GW1400: 6.98ms, GW3300: 5.98ms median jitter).

2) ROUTE COMPARISON

Following the presentation of the overall latency performance of both devices, the following subsection will compare the latency performance of both devices across each of the four driving routes used to conduct the measurements.

TABLE 4. Jitter statistics.

Jitter (ms)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	<20ms	<100ms	<1,000ms
5G-en.	28.45	99.43	14.76	402.48	2.38×10^{-4}	2.15	6.98	14.99	3,959.53	82.12%	92.82%	99.85%
4G-only	23.24	77.89	7.66	82.55	2.38×10^{-4}	1.33	5.98	11.07	1,600.49	86.30%	94.72%	99.89%

a: 5G NR-ENABLED GW1400

When only considering the samples from the 5G NR-enabled GW1400, see Figure 10 and Table 5, it is clear that there is relatively consistent performance across all driving routes. However, the Sub-Urban route displays the lowest reported latencies while the Rural route was found to have the highest. This is highlighted by the 12.21% of values measured below 20ms for the Sub-Urban route but only 3% for the Rural route. However, the Sub-Urban route appears to have the worst reliability of the four routes, as is evident from the large inter-quartile range presented in the box plot of Figure 10 alongside the highest mean latency of 75.78ms. The Rural route has a comparatively smaller inter-quartile range with a median latency of 33.91ms, however, also has a larger number of outliers above 1,000ms.

FIGURE 10. eCDF + Marginal box plot of latency performance distribution for each route measured by 5G NR-enabled GW1400 (Sub-Urban: 29.92ms, Urban: 30.92ms, Rural: 33.91ms, Highway: 33.93ms median latency).

Overall, the results indicate that the Sub-Urban and Urban routes have on average lower reported latencies, whereas the Rural and Highway report on average higher latencies. However, both Rural and Highway routes display a higher degree of reliability, which is highlighted by the on average lower absolute loss rates and smaller inter-quartile ranges. This trend is most likely due to the density of cells in the regions. In the Sub-Urban and Urban scenarios, the cells with which the device uses to connect to the network are closer to the core network. However, the higher density of cells results in a higher number of handovers which increases the degree of variability of latency.

The opposite is apparent in the Rural and Highway scenarios, where the density of cells is lower but the cells are farther from the cellular core network. This results in a slightly higher average latency but the decreased likelihood of handover increases reliability. However, there is little difference

FIGURE 11. eCDF + Marginal box plot of latency performance distribution for each route measured by 4G LTE-only GW3300 (Sub-Urban: 35.94ms, Urban: 36.11ms, Rural: 39.22ms, Highway: 50.86ms median latency).

in the jitter performance, shown in Figure 12, between the four measurement routes. Though the insights regarding cell density are still evident via the smaller positive skew present for the Sub-Urban route and the larger positive skew present for the Rural route.

b: 4G LTE-ONLY GW3300

When only considering the samples from the 4G LTE-only GW3300, see Figure 11 and Table 6, there is a more distinct difference in the performance between routes. Overall, very few of the samples (<1%) across any of the routes were below 20ms, however, the absolute loss rates were very low (<1%). Likewise, with the 5G NR-enabled GW1400, the Sub-Urban route displays the lowest reported latencies, however, for the 4G LTE-only GW3300 the Highway route reported the highest average latencies. This is clear from the mean latency (42.33ms for Sub-Urban and 63.14ms for Highway) and the percentage of samples below 100ms (97.62% for Sub-Urban and 92.24% for Highway). In addition, the Sub-Urban route appears to have the highest reliability of the four routes, which is evident from the small inter-quartile range presented in the box plot of Figure 11. Conversely, it is the Urban route which displays the poorest reliability as is shown by the largest number of outliers and a larger inter-quartile range.

Likewise, with the 5G NR-enabled GW1400, it appears that the Sub-Urban and Urban routes have on average lower latencies, whereas the Rural and Highway report on average higher latencies. However, unlike the 5G NR-enabled GW1400, for the 4G LTE-only GW3300, the Urban route has distinctly lower reliability in terms of the size of its inter-quartile range and the number of outliers above 100ms. Similar to the 5G NR-enabled GW1400, this is again most

TABLE 5.	5G NR-ena	bled	GW1400	latency p	erformance	route co	mparison.
----------	-----------	------	--------	-----------	------------	----------	-----------

Latency (ms)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	<20ms	<100ms	<1,000ms	Abs. Loss
Sub-Urban	75.78	176.53	5.56	34.71	11.97	23.20	29.92	44.56	1,848.19	12.21%	88.62%	98.80%	1.29%
Urban	49.46	90.95	19.46	661.5	12.00	24.62	30.92	43.92	3,988.73	7.09%	92.94%	99.90%	2.08%
Rural	64.84	183.08	10.73	149.5	11.97	29.92	33.91	41.96	3,978.03	3.00%	93.25%	99.10%	1.62%
Highway	44.12	47.77	9.85	157.37	12.96	28.04	33.93	42.44	1,155.77	3.07%	95.07%	99.97%	0.81%

TABLE 6. 4G LTE-only GW3300 latency performance route comparison.

Latency (ms)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	<20ms	<100ms	<1,000ms	Abs. Loss
Sub-Urban	42.33	45.00	12.24	198.57	19.56	32.90	35.94	40.89	1,095.76	0.06%	97.62%	99.98%	0.21%
Urban	56.42	99.53	8.03	79.35	17.83	32.67	36.11	43.17	1,648.93	0.43%	94.04%	99.67%	0.55%
Rural	49.20	57.82	10.15	138.76	20.77	35.05	39.22	45.55	1,417.24	0.00%	96.92%	99.95%	0.51%
Highway	63.14	54.84	7.58	93.39	23.82	44.92	50.86	57.88	1,082.63	0.00%	92.24%	99.96%	1.31%

likely attributed to the density of cells and therefore handovers in Urban scenarios.

For the 4G LTE-only GW3300, there is little difference in the jitter performance, shown in Figure 12, between the four measurement routes. However, the inter-quartile ranges across all four routes are distinctly larger for the jitter performance of the 4G LTE-only GW3300 compared to the 5G NR-enabled GW1400. Given that this occurs across all routes, it is likely that packets from a 4G LTE-only device are given different priorities when traversing the cellular backhaul network.

FIGURE 12. eCDF + Marginal box plot of jitter performance distribution for each route measured by 5G NR-enabled GW1400 (Sub-Urban: 7.9ms, Urban: 6.01ms, Rural: 7.06ms, Highway: 7.45ms median latency).

3) DISCUSSION

With the latency performance results of both measurement devices presented, the feasibility of the various V2X use cases across the BSA/ASA must be discussed.

Results demonstrate that neither the new 5G NR deployments nor, as is confirmed by previous works [13], [16], the existing 4G LTE system can uphold the very stringent latency requirements imposed by the safety-critical applications of the BSA (<20ms) and the higher automation use cases of the ASA (3-50ms) with a high degree of reliability. Though the traffic efficiency and infotainment use cases of the BSA i.e., intersection management, multimedia streaming and map

FIGURE 13. eCDF + Marginal box plot of latency performance distribution for each route measured by 4G LTE-only GW3300 (Sub-Urban: 5.31ms, Urban: 6.56ms, Rural: 5.99ms, Highway: 6.99ms median latency).

updates, could be supported by the 92-95% 100ms latency reliability demonstrated by the measurement devices.

In addition, while there is a clear latency improvement provided by the 5G NR deployments, the reliability of these deployments is noticeably lower than their 4G LTE counterparts. This reliability issue is most likely attributed to optimisation challenges associated with deploying new cells and challenges surrounding packet routing for a new technology on top of an existing one. Additionally, there are distinct reliability differences between measurement routes, likely attributable to the density of cell deployments in different regions.

In general, these results show that the new radio enhancements [45] associated with 5G NR are alone not sufficient to improve the latency performance of cellular communications to the point of supporting V2X applications in their entirety. It is clear that a significant amount of the latency associated with cellular communications still remains in the back-haul and core networks. Therefore, the new architectural enhancements of 5G NR [28] regarding the distributed 5G NR core are likely necessary to bridge the gap toward the most stringent latency requirements for V2X applications. Results from the route comparison also highlight that, in order to uphold reliability requirements, current handover strategies will require revision to accommodate for devices with higher mobility i.e. vehicles.

However, deploying a fully integrated 5G core network is far more costly than deploying new 5G NR base stations. Until such a point that MNOs can justify the costs associated with a full transition to the 5G core network, the development of an "Application Map" is likely the most feasible route to enabling as many V2X applications as possible.

An "Application Map" is a mapping of a road network or geographic area, where segments of road are assigned particular applications which can be supported there. The Sub-Urban route used in this work can be used as an example of this. Samples collected for this route using the 5G NRenabled GW1400 showed that 88.62% of latency measurements were below 100ms, which is the latency requirement for the majority of the BSA. A map like the one presented in Figure 14 can be generated to inform an intelligent vehicle where it can and cannot rely on the communications network for extra information about its environment. Moreover, maps like the one in Figure 14 can be used by MNOs to identify areas of concern where specific action can be taken to address the reliability concerns present in both generations of cellular technology.

FIGURE 14. Terrain map view of sub-urban route with latency samples <=100ms.

B. THROUGHPUT

Aside from latency, throughput i.e., download and upload rates, is another key family of metrics for V2X communications. Many of the more advanced applications of V2X communications, such as teleoperation or sensor sharing, require the transfer of audio, video and map data. These advanced applications are infeasible if the throughput QoS is too low or changes too often for the applications to adapt to.

1) OVERALL PERFORMANCE

a: DOWNLOAD

Statistics for the download performance of both measurement devices are presented in Table 7 and their corresponding distributions in Figure 15. As can be seen, as expected the mean download performance of 5G NR-enabled GW1400

(51.83Mbps) exceeds that of the 4G LTE-only GW3300 (17.85Mbps) by a factor of \sim 2.9x. This is further exemplified by the difference in maximum download performance between the two devices (92.07Mbps for 5G NR-enabled GW1400 vs. 62.2Mbps for 4G LTE-only GW3300) and the negative skew present for the 5G NR-enabled GW1400.

FIGURE 15. eCDF + Marginal box plot of download performance distribution for 5G NR-enabled GW1400 and 4G LTE-only GW3300 (GW1400: 57.79Mbps, GW3300: 14.23Mbps median download).

A similar trend to the device comparison is observed between the connection types experienced by the 5G NRenabled GW1400 in Figure 16. It should be noted that there were no 3G UMTS samples collected throughout the entirety of the data collection for throughput statistics. Interestingly, for the 5G NR connection type on the 5G NR-enabled GW1400 device, no download rates less than 5Mbps were recorded. Likely this is a consequence of the lighter congestion of the 5G NR base stations compared to their 4G LTE counterparts.

FIGURE 16. eCDF + Marginal box plot of download performance distribution for 5G NR-enabled GW1400 Access Technologies (5G NR: 64.7Mbps, 4G LTE: 39.9Mbps median download).

As with latency performance, there are several maximum download performance thresholds to determine the reliability of the system. The least stringent is given by the BSA where payloads of 1,200bytes are sent at a maximum of 10Hz, giving \sim 12Kbps. The various use cases of the ASA provide increasingly stringent thresholds i.e., 0.25Mbps, 10Mbps, 25Mbps, 50Mbps, 1000Mbps etc., with the most common

TABLE 7. Download statistics.

Download (Mbps)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	>5Mbps	>10Mbps	>25Mbps	>50Mbps
5G-en.	51.83	24.40	-0.59	-0.82	0.27	32.77	57.79	71.47	92.07	95.16%	90.77%	81.32%	63.08%
4G-only	17.85	13.31	1.06	0.65	0.29	7.62	14.23	26.39	65.20	86.25%	64.35%	27.19%	3.17%

being ranging between 1-50Mbps. Given that the maximum recorded download rate was 92.07Mbps, the columns presented in Table 7 highlight the degree of reliability with which the most common download performance requirements. From these columns, it is clear that the 5G NR system can more reliably provide download rates required for the more common requirements of the ASA than the 4G LTE system. However, the reliability is still not sufficient to meet the stringent 90-99.999% requirement.

b: UPLOAD

Table 8 and Figure 17 present the upload performance statistics and distribution plots for both measurement devices. Similar to the download performance, the mean upload performance of the 5G NR-enabled GW1400 outperforms the 4G LTE-only GW3300 by a factor of ~ 1.31 x. However, there is a significant difference in the reliability of the two devices as can be seen in the inter-quartile range of Figure 17, the 5G NR-enabled GW1400 has significantly more samples in the <10Mbps range and >40Mbps range compared to the 4G LTE-only GW3300.

FIGURE 17. eCDF + Marginal Box plot of upload performance distribution for 5G NR-enabled GW1400 and 4G LTE-only GW3300 (GW1400: 15.28Mbps, GW3300: 14.45Mbps median upload).

When considering the connection types experienced by the 5G NR-enabled GW1400 in Figure 18, there is a clear trend similar to that of the download performance. The 5G NR connection type performs significantly better than its 4G LTE counterpart. Again, it should be noted that there were no 3G UMTS samples collected throughout the entirety of the data collection for throughput statistics.

As previously mentioned, it should be noted that the majority of V2X applications regard upload and download directions as the same. However, in practice typically the upload direction will have a lower data rate due to power constraints associated with mobile transceivers. In addition

FIGURE 18. eCDF + Marginal box plot of upload performance distribution for 5G NR-enabled GW1400 Access Technologies (5G NR: 25.23Mbps, 4G LTE: 6.49Mbps median upload).

to power constraints, it is also typical for MNOs to configure more wireless resources for download as typical applications e.g., multimedia streaming, have users receiving information more often than sending. Upload requirements for the various use cases of the ASA, like the download requirements, provide increasingly stringent thresholds i.e., 0.25Mbps, 50Mbps, 1000Mbps etc., with the most common being ranging between 1-50Mbps. Given that the maximum recorded download rate was 75.81Mbps, the columns presented in Table 8 highlight the degree of reliability with which the most common upload performance requirements. As was apparent from the download performance, it is clear that the 5G NR system can more reliably provide upload rates required for the more common requirements of the ASA than the 4G LTE system. However, the reliability is still not sufficient to meet the stringent 90-99.999% requirement.

2) ROUTE COMPARISON

Following the presentation of the overall throughput performance of both devices, the following subsection will compare the throughput performance of both devices across each of the four driving routes used to conduct the measurements.

a: 5G NR-ENABLED GW1400

When only considering the download samples from the 5G NR-enabled GW1400, see Figure 19 and Table 9, it is clear that there is relatively similar performance across all driving routes. However, the Urban route displays marginally higher download rates throughout its quartiles while the Rural route was found to have the lowest. This is highlighted by the mean 55.14Mbps download rate for the Urban route and only 48.88Mbps for the Rural route. There is little difference in the distributions across the four routes, though the Sub-Urban

TABLE 8. Upload statistics.

Upload (Mbps)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	>5Mbps	>10Mbps	>25Mbps	>50Mbps
5G-en.	21.03	19.20	0.72	-0.79	0.26	3.90	15.28	38.44	75.81	71.08%	60.93%	33.77%	11.04%
4G-only	15.96	10.74	0.55	-0.73	0.31	6.67	14.45	23.59	40.62	82.75%	63.24%	22.54%	0.00%

FIGURE 19. eCDF + Marginal box plot of download performance distribution for each route measured by 5G NR-enabled GW1400 (Sub-Urban: 57.86Mbps, Urban: 65.86Mbps, Rural: 55.08Mbps, Highway: 57.07Mbps median download).

route has a larger inter-quartile range, and thus slightly lower reliability, compared to the others.

The upload samples for each of the four routes from the 5G NR-enabled GW1400, see Figure 20 and Table 10, do not follow the same trend as the download samples. In general, the Highway route exhibited significantly more reliable high upload rates compared to the other routes, with the Rural route performing the poorest. This difference between the Highway and Rural routes can likely be attributed to the number of obstructions, particularly foliage, present along the route. This trend is further highlighted by the mean upload rates (26.85Mbps for Highway and 13.67Mbps for Rural), and the percentage of samples above 25Mbps (50% for Highway and 10.34% for Rural). Compared to the download rates, there is a far more significant spread of upload rates across the four routes, as is shown by the inter-quartile ranges in the box plot of Figure 20.

b: 4G LTE-ONLY GW3300

A more distinct divergence occurs when only considering the download samples from the 4G LTE-enabled GW3300 compared to the 5G NR-enabled GW1400, presented in Figure 21 and Table 11. Interestingly, there is a clear split where the Sub-Urban (mean 21.23Mbps) and Highway (mean 22.21Mbps) routes perform similarly while outperforming the Urban (mean 15.22Mbps) and Rural (mean 16.41Mbps) routes which also perform similarly. The Sub-Urban route has the highest degree of reliability as is exemplified by its inter-quartile range in Figure 21.

Likewise, when only the upload samples for each of the four routes from the 4G LTE-only GW3300 are considered, see Figure 22 and Table 12, there is a clear difference

FIGURE 20. eCDF + Marginal box plot of upload performance distribution for each route measured by 5G NR-enabled GW1400 (Sub-Urban: 20.34Mbps, Urban: 17.23Mbps, Rural: 12.13Mbps, Highway: 22.94Mbps median upload).

FIGURE 21. eCDF + Marginal Box Plot of Download Performance Distribution for each route measured by 4G LTE-only GW3300 (Sub-Urban: 21.18Mbps, Urban: 10.33Mbps, Rural: 12.01Mbps, Highway: 19.03Mbps median download).

between routes compared to samples from the 5G NRenabled GW1400. Overall, the Sub-Urban route displayed both higher average upload rates alongside a high degree of reliability as is seen from the mean upload rate (22.24Mbps) and the box plot in Figure 22. By comparison, the Rural route performed the most poorly with a mean upload rate of 10.52Mbps and a significantly lower percentage of samples above 25Mbps (42.73% for Sub-Urban, 4.46% for Rural).

3) DISCUSSION

With the download and upload performance results of both measurement devices presented, the feasibility of the various V2X use cases across the BSA/ASA must be discussed.

As with the latency performance, results show that the new 5G NR deployments do in fact offer improvements in both download and upload over the existing 4G LTE system. This

TABLE 9. 5G NR-enabled GW1400 download performance route comparison statistics.

Download (Mbps)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	>5Mbps	>10Mbps	>25Mbps	>50Mbps
Sub-Urban	52.90	24.32	-0.41	-1.05	4.97	30.38	57.86	73.47	92.07	99.13%	95.65%	82.61%	60.87%
Urban	55.14	25.55	-0.71	-0.76	2.49	34.58	65.86	75.26	90.11	93.60%	89.60%	84.00%	64.80%
Rural	48.88	23.32	-0.70	-0.61	0.27	33.52	55.08	65.92	87.33	92.41%	88.28%	79.31%	61.38%
Highway	50.25	24.24	-0.62	-0.87	4.81	30.89	57.07	67.93	87.92	97.14%	90.00%	78.57%	67.14%

TABLE 10. 5G NR-enabled GW1400 upload performance route comparison statistics.

Upload (Mbps)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	>5Mbps	>10Mbps	>25Mbps	>50Mbps
Sub-Urban	23.39	20.77	0.32	-1.39	0.42	1.48	20.34	41.92	67.53	65.22%	59.13%	46.96%	13.91%
Urban	24.23	21.27	0.52	-1.18	0.26	4.19	17.23	46.19	75.81	72.80%	62.40%	40.00%	15.20%
Rural	13.67	13.74	1.53	2.01	0.27	2.85	12.13	19.10	58.52	64.14%	53.10%	10.34%	3.45%
Highway	26.85	18.18	0.43	-1.12	0.33	12.18	22.94	43.53	65.36	92.65%	77.94%	50.00%	14.71%

TABLE 11. 4G LTE-only GW3300 download performance route comparison statistics.

Download (Mbps)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	>5Mbps	>10Mbps	>25Mbps	>50Mbps
Sub-Urban	21.23	10.61	0.44	-0.25	2.77	13.20	21.18	27.83	51.67	96.36%	80.00%	39.09%	0.91%
Urban	15.22	12.76	1.38	1.67	0.73	6.44	10.33	20.21	65.20	82.10%	52.40%	20.52%	2.18%
Rural	16.41	13.54	1.35	1.47	0.29	6.62	12.01	22.97	62.49	83.25%	61.08%	22.66%	3.45%
Highway	22.21	14.56	0.71	-0.34	1.76	11.64	19.03	31.13	58.33	90.00%	78.33%	36.67%	6.67%

TABLE 12. 4G LTE-only GW3300 upload performance route comparison statistics.

Upload (Mbps)	Mean	StD.	Skew	Kurt.	Min.	25%	50%	75%	Max.	>5Mbps	>10Mbps	>25Mbps	>50Mbps
Sub-Urban	22.24	8.80	-0.47	-0.11	0.45	17.38	23.73	27.69	40.45	94.55%	89.09%	42.73%	0.00%
Urban	15.11	10.07	0.81	-0.25	0.38	6.87	13.18	19.92	39.75	85.59%	62.01%	17.03%	0.00%
Rural	10.53	7.11	0.69	0.09	0.31	4.72	9.14	16.21	34.07	73.27%	47.03%	4.46%	0.00%
Highway	20.95	13.27	-0.06	-1.51	0.80	7.95	20.91	34.31	40.62	82.50%	69.17%	45.00%	0.00%

FIGURE 22. eCDF + Marginal Box Plot of Upload Performance Distribution for each route measured by 4G LTE-only GW3300 (Sub-Urban: 23.73Mbps, Urban: 13.18Mbps, Rural: 9.14Mbps, Highway: 20.91Mbps median upload).

improvement in both download and upload performance can be attributed to the newer radio technology introduced by 5G NR. In addition, the reliability of these new 5G NR deployments is noticeably higher than their 4G LTE counterparts. However, there is a high likelihood that the new 5G NR base stations are less congested than the 4G LTE base stations. Additionally, there are notable differences in download and upload reliability between measurement routes. These differences between the measurement routes are likely attributable to the average distance to the serving cell, the average level of congestion of the serving cell and particularly, the average level of obstruction present along the route in each scenario.

Overall, while it appears both technologies can support the throughput requirement of the BSA (12Kbps), results illustrate that neither can reasonably support the more stringent requirements i.e., >50Mbps, of use cases such as vehicle platooning and extended sensors. Moreover, there still exists an uneven weighting between the download and upload rates which severely hinders either technologies ability to support many V2X use cases.

Unlike the findings regarding the latency performance, these results show that the new radio enhancements [45] associated with 5G NR play a significant role in the ability of cellular communications to support V2X communications as a whole. It is clear that there is still a limitation on what the new 5G NR deployments can provide in terms of throughput, which may be solved by technologies such as mmWave [46]. In the mmWave frequency bands, introduced as part of the new 5G NR specifications in the FR2 band [47], [48], there is sufficient bandwidth available such that the most stringent throughput requirements imposed by V2X communications (>500Mbps) may be supported.

VI. LIMITATIONS AND FUTURE WORK

The results and findings presented in this work are primarily limited by the practical limitations of using a single test vehicle to conduct measurements, only a portion of the total road network within the coverage of an MNO can be covered. Given that the network under study was a commercial network, it must be treated as a black box and therefore the results reflect only the end user's experience. As a consequence, information regarding session handling, cell congestion, routing protocols etc. cannot be obtained. In addition, the cellular sidelink was not included as part of this measurement campaign. Regardless, these results and findings can be used to advise MNOs and automotive manufacturers on how 5G NR needs to mature as a technology in order to support applications such as V2X communications.

In future, the current dataset will be expanded to encapsulate more of the available road network across different times of day, days of the week and seasons of the year. This can be further bolstered by the inclusion of an increased number of test vehicles across several MNOs. A deeper analysis of more specific factors such as handover, static obstructions, environmental factors and vehicle telemetries will be carried out to isolate the parameters that have the greatest effect on the KPIs studied in this work. Additionally, a re-creation of the conducted driving-based measurement campaign will be repeated utilising the cellular sidelink to more accurately represent the whole capabilities of cellular technology as a V2X communications system.

VII. CONCLUSION

In this work, we present a driving-based measurement campaign conducted to assess the feasibility of V2X applications in early 5G NR deployments. This measurement campaign was conducted by collecting passive and active network measurements from two cellular routers; one with 5G NR capabilities and the other without, installed in a test vehicle. This test vehicle was driven throughout sub-urban, urban, rural and motorway areas to provide a reasonable representation of typical driving environments.

In general, results show that new 5G NR deployments can indeed outperform the existing 4G LTE system in ideal conditions. Particularly, the new 5G NR system has been demonstrated to be more performant and subject to less variability in terms of both download and upload performance compared to the 4G LTE system. Interestingly, it has been found that the latency performance of new 5G NR deployments is subject to a significant degree of variability and as such is less much reliable than the 4G LTE system.

However, even with the benefits provided by the new 5G NR deployments, neither technology can support the stringent requirements of the entire suite of V2X applications. While the stringent requirements associated with safety-critical V2X use cases are not currently feasible, the improvements demonstrated illustrate that the non-safety-critical use cases, such as general traffic efficiency, just-in-time repair and infotainment can be supported.

To address the latency challenges still present in the cellular network, it is likely that some form of implementation of the distributed 5G core network is necessary to support the very stringent latency requirements imposed by safety-critical applications. Likewise, there is a distinct limitation in throughput, which will likely be addressed by the introduction of mmWave radios, as part of the 5G NR FR2 band, where there exists a large amount of bandwidth available. Lastly, given the distinct differences in performance across the various driving routes, it is clear that further planning is required in terms of cell placement and distribution. In order to ensure that the cellular network is capable of upholding the stringent requirements necessary for V2X communications, so-called "Application Maps" should be generated such that MNOs can identify geographic areas or road segments of concern.

REFERENCES

- [1] C. Bai, P. Dallasega, G. Orzes, and J. Sarkis, "Industry 4.0 technologies assessment: A sustainability perspective," *Int. J. Prod. Econ.*, vol. 229, Nov. 2020, Art. no. 107776. [Online]. Available: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0925527320301559
- [2] Tesla. (Oct. 2021). Artificial Intelligence & Autopilot. [Online]. Available: https://www.tesla.com/AI
- [3] Cruise. (Sep. 2022) Cruise Self Driving Cars. [Online]. Available: https://getcruise.com/
- [4] Mercedes-Benz. (Sep. 2022). Mercedes-Benz Innovation: Autonomous. [Online]. Available: https://www.mercedes-benz.com/en/ innovation/autonomous/
- [5] Waymo. (Oct. 2021). Waymo Driver. [Online]. Available: https://waymo. com/waymo-driver/
- [6] 3GPP. Release 16. Accessed: Dec. 2022. [Online]. Available: https://www.3gpp.org/release-16
- [7] 3GPP. Release 17. Accessed: Dec. 2022. [Online]. Available: https://www.3gpp.org/release-17
- [8] IEEE Draft Standard for Information Technology—Telecommunications and Information Exchange Between Systems Local and Metropolitan Area Networks–Specific Requirements—Part 11: Wireless LAN Medium Access Control (MAC) and Physical Layer (PHY) Specifications Amendment: Enhancements for Next Generation V2X, IEEE Standard 802.11bd, 2022.
- [9] 3GPP. Accessed: Dec. 2022. [Online]. Available: https://www.3gpp.org/
- [10] J. Santa, A. F. Gómez-Skarmeta, and M. Sánchez-Artigas, "Architecture and evaluation of a unified V2V and V2I communication system based on cellular networks," *Comput. Commun.*, vol. 31, no. 12, pp. 2850–2861, Jul. 2008.
- [11] 3GPP. *Release 14*. Accessed: Feb. 2023. [Online]. Available: https://www.3gpp.org/release-14
- [12] 3GPP. Release 15. Accessed: Feb. 2023. [Online]. Available: https://www.3gpp.org/release-15
- [13] S. Neumeier, E. A. Walelgne, V. Bajpai, J. Ott, and C. Facchi, "Measuring the feasibility of teleoperated driving in mobile networks," in *Proc. Netw. Traffic Meas. Anal. Conf. (TMA)*, Jun. 2019, pp. 113–120.
- [14] M. Lauridsen, L. C. Gimenez, I. Rodriguez, T. B. Sorensen, and P. Mogensen, "From LTE to 5G for connected mobility," *IEEE Commun. Mag.*, vol. 55, no. 3, pp. 156–162, Mar. 2017.
- [15] M. Akselrod, N. Becker, M. Fidler, and R. Luebben, "4G LTE on the roadwhat impacts download speeds most?" in *Proc. IEEE 86th Veh. Technol. Conf. (VTC-Fall)*, Sep. 2017, pp. 1–6.
- [16] A. Gaber, W. Nassar, A. M. Mohamed, and M. K. Mansour, "Feasibility study of teleoperated vehicles using multi-operator LTE connection," in *Proc. Int. Conf. Innov. Trends Commun. Comput. Eng. (ITCE)*, Feb. 2020, pp. 191–195.
- [17] R. Inam, N. Schrammar, K. Wang, A. Karapantelakis, L. Mokrushin, A. V. Feljan, and E. Fersman, "Feasibility assessment to realise vehicle teleoperation using cellular networks," in *Proc. IEEE 19th Int. Conf. Intell. Transp. Syst. (ITSC)*, Nov. 2016, pp. 2254–2260.
- [18] O. Mämmelä, T. Ojanperä, J. Mäkelä, O. Martikainen, and J. Väisänen, "Evaluation of LiDAR data processing at the mobile network edge for connected vehicles," in *Proc. Eur. Conf. Netw. Commun. (EuCNC)*, Jun. 2019, pp. 83–88.
- [19] P. Pyykönen, A. Lumiaho, M. Kutila, J. Scholliers, and G. Kakes, "V2Xsupported automated driving in modern 4G networks," in *Proc. IEEE* 16th Int. Conf. Intell. Comput. Commun. Process. (ICCP), Sep. 2020, pp. 271–275.

- [20] T. Daengsi, P. Ungkap, and P. Wuttidittachotti, "A study of 5G network performance: A pilot field trial at the main skytrain stations in Bangkok," in *Proc. Int. Conf. Artif. Intell. Comput. Sci. Technol. (ICAICST)*, Jun. 2021, pp. 191–195.
- [21] A. Ogawa, S. Kuroda, K. Ushida, R. Kudo, K. Tateishi, H. Yamashita, and T. Kantou, "Field experiments on sensor data transmission for 5G-based vehicle-infrastructure cooperation," in *Proc. IEEE 88th Veh. Technol. Conf. (VTC-Fall)*, Aug. 2018, pp. 1–5.
- [22] Z. Szalay, D. Ficzere, V. Tihanyi, F. Magyar, G. Soós, and P. Varga, "5Genabled autonomous driving demonstration with a V2X scenario-in-theloop approach," *Sensors*, vol. 20, no. 24, p. 7344, Dec. 2020.
- [23] M. Kutila, K. Kauvo, P. Pyykönen, X. Zhang, V. G. Martinez, Y. Zheng, and S. Xu, "A C-V2X/5G field study for supporting automated driving," in *Proc. IEEE Intell. Vehicles Symp. (IV)*, Jul. 2021, pp. 315–320.
- [24] M. Toril, V. Wille, S. Luna-Ramírez, M. Fernández-Navarro, and F. Ruiz-Vega, "Characterization of radio signal strength fluctuations in road scenarios for cellular vehicular network planning in LTE," *IEEE Access*, vol. 9, pp. 33120–33131, 2021.
- [25] M. Kutila, K. Kauvo, P. Aalto, V. G. Martinez, M. Niemi, and Y. Zheng, "5G network performance experiments for automated car functions," in *Proc. IEEE 3rd 5G World Forum (5GWF)*, Sep. 2020, pp. 366–371.
- [26] M. Niebisch, T. Deinlein, D. Pfaller, R. German, and A. Djanatliev, "Impact of the communication direction on the reliability of vehicleto-everything (V2X) communications," in *Proc. IEEE Veh. Netw. Conf.* (VNC), Dec. 2020, pp. 1–7.
- [27] B. Sliwa and C. Wietfeld, "Empirical analysis of client-based network quality prediction in vehicular multi-MNO networks," in *Proc. IEEE 90th Veh. Technol. Conf. (VTC-Fall)*, Sep. 2019, pp. 1–7.
- [28] System Architecture for the 5G System (5GS), document TS 23.501, 3GPP, 2020.
- [29] R. Molina-Masegosa and J. Gozalvez, "LTE-V for sidelink 5G V2X vehicular communications: A new 5G technology for short-range vehicleto-everything communications," *IEEE Veh. Technol. Mag.*, vol. 12, no. 4, pp. 30–39, Dec. 2017.
- [30] R. Molina-Masegosa, J. Gozalvez, and M. Sepulcre, "Configuration of the C-V2X mode 4 sidelink PC5 interface for vehicular communication," in *Proc. 14th Int. Conf. Mobile Ad-Hoc Sensor Netw. (MSN)*, Dec. 2018, pp. 43–48.
- [31] B. Kang, S. Jung, and S. Bahk, "Sensing-based power adaptation for cellular V2X mode 4," in *Proc. IEEE Int. Symp. Dyn. Spectr. Access Netw.* (*DySPAN*), Oct. 2018, pp. 1–4.
- [32] E. A. Walelgne, J. Manner, V. Bajpai, and J. Ott, "Analyzing throughput and stability in cellular networks," in *Proc. NOMS IEEE/IFIP Netw. Operations Manage. Symp.*, Taipei, Taiwan, Apr. 2018, pp. 1–9, Accessed: Feb. 27, 2021. [Online]. Available: https://ieeexplore.ieee.org/document/8406261/
- [33] ETSI, "Intelligent transport systems (ITS); vehicular communications; basic set of applications; definitions," ETSI, Sophia Antipolis, France, Tech. Rep. TR 102 638, Rev. 1.1.1, 2009.
- [34] SAE International. Accessed: Mar. 2023. [Online]. Available: https://www.sae.org/
- [35] Service Requirements for V2X Services, document TS 22.185, 3GPP, 2017.
- [36] Service Requirements for Enhanced V2X Scenarios, document TS 22.186, 2020, 3GPP.
- [37] Study on LTE Support for Vehicle-to-Everything (V2X) Services, document TS 22.185, 3GPP, 2017.
- [38] Study on Enhancement of 3GPP Support for 5G V2X Services, document TS 22.886, 3GPP, 2018.
- [39] Taxonomy and Definitions for Terms Related to Driving Automation Systems for On-Road Motor Vehicles, SAE Standard J3016, 2021.
- [40] VirtualAccess. (Oct. 2022). GW3300 Series Router. [Online]. Available: https://virtualaccess.com/gw3000-series/
- [41] (Oct. 2022). GW1450 Series 5G Router. [Online]. Available: https://virtualaccess.com/gw1450-series-5g-router/
- [42] Quectel. (Oct. 2022). 5G RM50xQ Series Modem. [Online]. Available: https://www.quectel.com/product/5g-rm50xq-series
- [43] (Oct. 2022). Lte EG25-G Modem. [Online]. Available: https://www.quectel.com/product/lte-eg25-g
- [44] Ookla. (Oct. 2022). Speedtest CLI. [Online]. Available: https://www.speedtest.net/apps/cli

- [45] NR; Physical Layer; General Description, 3GPP, document TS 38.201, 2018.
- [46] S. He, Y. Zhang, J. Wang, J. Zhang, J. Ren, Y. Zhang, W. Zhuang, and X. Shen, "A survey of millimeter-wave communication: Physical-layer technology specifications and enabling transmission technologies," *Proc. IEEE*, vol. 109, no. 10, pp. 1666–1705, Oct. 2021.
- [47] NR; User Equipment (UE) Radio Transmission and Reception; Part 1: Range 1 Standalone, 3GPP, document TS 38.101-1, 2020.
- [48] NR; User Equipment (UE) Radio Transmission and Reception; Part 2: Range 2 Standalone, 3GPP, document TS 38.101-2, 2020.

JOSEPH CLANCY received the B.Eng. degree (Hons.) from the University of Galway, in 2019, where he is currently pursuing the Ph.D. degree. He is a member of the Connaught Automotive Research (CAR) Group, under the supervision of Prof. Martin Glavin and Prof. Edward Jones. His research interests include wireless communications and network architectures for intelligent transport systems (ITS).

DARRAGH MULLINS received the B.E. degree in energy systems engineering and the Ph.D. degree in electronic engineering from the University of Galway, in 2013 and 2018, respectively. The Ph.D. research topic involved the application of imaging sensors and signal processing to wastewater treatment plant performance sensing. He was a Postdoctoral Research Fellow with the University of Galway, from 2018 to 2022, where he has managed a research program and has co-supervised six

Ph.D. student projects, which involved sensors and V2X communication systems for pedestrian and vehicle monitoring from both vehicle and fixed infrastructure point-of-view. He is currently a Senior Technical Officer and an Adjunct Lecturer with the School of Engineering, University of Galway. He received the Lero Director's Prize for Education and Public Engagement, in 2020.

BRIAN DEEGAN received the bachelor's degree in computer engineering and the M.Sc. degree in biomedical engineering from the University of Limerick, in 2004 and 2005, respectively, and the Ph.D. degree in biomedical engineering from the University of Galway, in 2011. The focus of his research was the relationship between blood pressure and cerebral blood flow in humans. From 2011 to 2022, he was with Valeo Vision Systems, as a Vision Research Engineer, focused on

image quality. In 2022, he joined the Department of Electrical and Electronic Engineering, University of Galway, as a Lecturer and a Researcher. His research interests include high dynamic range imaging, LED flicker, top-view harmonization algorithms, and the relationship between image quality and machine vision.

JONATHAN HORGAN is currently the Manager of computer vision and deep learning architecture and a Senior Expert with Valeo Vision Systems. He was involved in the field of computer vision for more than 16 years with a focus more than the last ten years on automotive computer vision for advanced driver assistance systems (ADAS), automated parking, and automated driving. He is also involved in next-generation advanced computer vision and deep learning with the ultimate goal of

achieving fully autonomous driving and parking. He has 25 publications in peer-reviewed journals and conferences and more than 100 patents published in the field of automotive computer vision.

CIARÁN (HUGHES) EISING (Senior Member, IEEE) received the degree in electronic and computer engineering and the Ph.D. degree from the University of Galway, in 2003 and 2010, respectively. From 2009 to 2020, he was a Computer Vision Team Lead and an Architect with Valeo Vision Systems, where he also held a title of a Senior Expert. In 2016, he was awarded the position of an Adjunct Lecturer with the University of Galway. In 2020, he joined the University of Limerick.

ENDA WARD received the B.E. degree in electronic engineering from the University of Galway, in 1999, and the M.Eng.Sc. degree in research (electronic engineering), with a focus on biomedical electronics, in 2002. He was a Lecturer of electronics and computing systems with Atlantic Technological University, Ireland, for a number of years. Later, he moved to industry, working in the biomedical space and has spent the last 16 years in automotive ADAS design. He is currently respon-

sible for defining the camera product roadmap for surround and automated driving applications with Valeo. He was with key technology experts across the supply chain and within OEMs to define optimal system architectures. He holds several patents in the area of automotive vision.

PATRICK DENNY (Member, IEEE) received the B.Sc. degree in experimental physics and mathematics from NUI Maynooth, Ireland, in 1993, and the M.Sc. degree in mathematics and the Ph.D. degree in physics from the University of Galway, Ireland, in 1994 and 2000, respectively. He was researching electromagnetic planetary physics with GFZ Potsdam, Germany. From 1999 to 2001, he was an RF Engineer with AVM GmbH, Germany, designed and developed the hardware

for the first integrated GSM/ISDN/USB modem. After working in supercomputing development at Compaq/Hewlett Packard, from 2001 to 2002, he joined Connaught Electronics Ltd. (subsequently Valeo), Tuam, Ireland, as a Team Leader of radiofrequency design. Over the next 20 years, he is a Senior Expert with Valeo, designing and developing novel radiofrequency and imaging systems, including the first mass production high dynamic range automotive camera, for leading car companies. In 2010, he became an Adjunct Professor of automotive electronics with the University of Galway. In 2022, he became a Lecturer of artificial intelligence with the Department of Electronic and Computer Engineering, University of Limerick, Ireland. His research interests include automotive imaging technology and its extension into other domains, algorithmic design, artificial intelligence, applied mathematics, and the industrialization of advanced technologies.

EDWARD JONES (Senior Member, IEEE) received the B.E. and Ph.D. degrees in electronic engineering from the University of Galway, Ireland. The Ph.D. research topic was on the development of computational auditory models for speech processing. He is currently a Professor of electrical and electronic engineering with the School of Engineering, University of Galway. From 2009 to 2010, he was a Visiting Researcher with the Department of Electrical Engineering,

Columbia University, New York, NY, USA; and a Visiting Fellow with the School of Electrical Engineering and Telecommunications, The University of New South Wales, Sydney, Australia. He has a number of years of industrial experience in senior positions, in both start-ups and multinational companies, including Toucan Technology Ltd., PMC-Sierra Inc., Innovada Ltd., and Duolog Technologies Ltd. He also represented Toucan Technology and PMC-Sierra on international standardization groups ANSI T1E1.4 and ETSI TM6. His current research interests include DSP algorithm development and embedded implementation for applications in biomedical engineering, speech and audio processing, and image processing. He is a Chartered Engineer and a fellow of the Institution of Engineers of Ireland.

MARTIN GLAVIN (Member, IEEE) received the B.E. degree in electronic engineering and the Ph.D. degree in algorithms and architectures for high-speed data communications systems from the University of Galway, Ireland, in 1997 and 2004, respectively, and the Higher Diploma degree in third level education, in 2007. He was a Lecturer (fixed term contract), from September 1999 to December 2003, and became a Permanent Member of the academic staff, in January 2004. He is

currently the Joint Director of the Connaught Automotive Research (CAR) Group, University of Galway. He is also a Funded Investigator of Lero, the Irish Software Research Centre. He has a number of Ph.D. students and postdoctoral researchers in collaboration with industry in the areas of signal processing and embedded systems for automotive and agricultural applications.

•••